РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»

XXXXXХ сессия

II  созыв

  г. Звенигово

№ 237
      26 ноября 2013 г.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВОЗВЕНИГОВО"

В целях выявления и поощрения граждан, имеющих особо выдающиеся заслуги перед муниципальным образованием "Городское поселение Звенигово", Собрание депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово", РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о Почетном гражданине муниципального образования "Городское поселение Звенигово" (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности правопорядку Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Звенигово.

Глава муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»,

Председатель Собрания депутатов

       А.В. Медведков
Приложение

к Решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Городское поселение Звенигово»
от 26 ноября 2013 № 237
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВО"

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Звание "Почетный гражданин муниципального образования "Городское поселение Звенигово" (далее - "Почетный гражданин") - является высшим знаком признательности жителей муниципального образования "Городское поселение Звенигово" (далее - муниципального образования) по отношению к лицам, имеющим особо выдающиеся заслуги перед городским поселение Звенигово (далее - поселением).

Статья 2. Звание "Почетный гражданин" присваивается гражданам Российской Федерации, внесшим значительный вклад в развитие муниципального образования "Городское поселение Звенигово". Присвоение не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в муниципальном образовании "Городское поселение Звенигово" и проживания на момент присвоения звания на территории муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

Статья 3. Звание "Почетный гражданин" присваивается прижизненно за заслуги, выразившиеся в большом личном творческом вкладе в различные сферы жизнедеятельности населения поселения: воинскую службу, защиту Отечества, прав и свобод человека и гражданина, науку, технику, производство, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, государственное и муниципальное управление, искусство, литературу, архитектуру, спорт, здравоохранение, просвещение, формирование духовной культуры и иные сферы общественно-полезной деятельности.

Статья 4. Звание "Почетный гражданин" присваивается Решением Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

Статья 5. Звание "Почетный гражданин" присваивается, как правило, в канун празднования Дня города, либо другого знаменательного события, праздника.

Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", в торжественной обстановке главой муниципального образования "Городское поселение Звенигово" вручаются регалии Почетного гражданина: удостоверение установленного образца.

Статья 6. Имена почетных граждан заносятся в Книгу почетных граждан муниципального образования "Городское поселение Звенигово" в хронологическом порядке, начиная с года, в котором было учреждено это звание. В книгу помещается фотография почетного гражданина, записываются фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги перед муниципальным образованием "Городское поселение Звенигово".

Книга почетных граждан постоянно хранится в администрации муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

Глава II. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН"

Статья 7. Предложения и ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин" могут вноситься:

- главой муниципального образования "Городское поселение Звенигово";

- главой администрации муниципального образования "Городское поселение Звенигово";

- депутатами Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово";

- общественными объединениями и организациями поселения;

- трудовыми коллективами поселения.
Случаи самовыдвижения не допускаются.

Статья 8. Предложения и ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин" поступающие от лиц и организаций, перечисленных в статье 7 настоящего Положения, направляются в Собрание депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" в виде писем и обращений с приложением следующих документов:

- выписки из протокола собрания трудового коллектива, общественного объединения, организации, заседания коллегиального органа общественного объединения, принявших решение о подаче ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин";

- описания достижений и заслуг кандидата перед муниципальным образованием "Городское поселение Звенигово";

- подробной биографии кандидата;

- фотографии кандидата (по возможности);

- любой дополнительной информации о кандидате (в том числе и по запросу Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово").

Обработка персональных данных кандидата должна осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Статья 9. Предложения и ходатайства по присвоению звания "Почетный гражданин" вносятся на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" председателем постоянной комиссии по законности и правопорядку (далее - Комиссия).

Комиссия на своем заседании рассматривает представленные материалы, проверяет их полноту и достоверность и дает рекомендации Собранию депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" для последующего рассмотрения на сессии Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово". Решение комиссии принимается большинством голосов и оформляется протокольно.

Рассмотрение, проверка полноты и достоверности представленных материалов о кандидате, внесение их для последующего рассмотрения на сессии Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" должно осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Основаниями для отклонения предложений и ходатайств являются:

- письменный самоотвод кандидата;

- отсутствие необходимых документов.

Комиссия изучает предложения и ходатайства по каждой кандидатуре персонально и готовит для заседания Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" свое заключение. Заключение комиссии, как положительное, так и отрицательное, вносится на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово". О принятом решении комиссия информирует заявителей.

Предложения и ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин" вносятся на заседание Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" в виде проекта решения по указанному вопросу.

Внесенные на заседание Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" проекты решений о присвоении звания "Почетный гражданин" рассматриваются по каждой кандидатуре отдельно.

Статья 10. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается большинством голосов от общего числа депутатов Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

Решение Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" о присвоении звания "Почетный гражданин" подлежит обязательной публикации в районной газете "Звениговская неделя".

Глава III. ПОРЯДОК ЛИШЕНИЯ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН"

Статья 11. Собрание депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" может принять решение о лишении звания "Почетный гражданин" в случае совершения им действий, несовместимых с этим званием, порочащих его как человека, гражданина или общественного деятеля.

Основанием для лишения звания "Почетный гражданин" муниципального образования "Городское поселение Звенигово" является также вступление в отношении Почетного гражданина в законную силу обвинительного приговора суда.

Порядок лишения звания "Почетный гражданин" аналогичен порядку его присвоения.

Решение Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" о лишении звания "Почетный гражданин" принимается в соответствии с Регламентом Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" и подлежит обязательной публикации в районной газете "Звениговская неделя".

Глава IV. ПРАВА ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВО"

Статья 12. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право публичного пользования этим званием.

Статья 13. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин муниципального образования "Городское поселение Звенигово, имеют право на:

- прием вне очереди депутатами Собрания депутатов и всеми должностными лицами администрации муниципального образования "Городское поселение Звенигово";

- посещение мероприятий, организуемых органами местного самоуправления.

Статья 14. Почетные граждане в обязательном порядке приглашаются на торжественные мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города Звенигово.

Глава V. ОПИСАНИЕ РЕГАЛИИ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

Статья 15. Присвоение звания "Почетный гражданин" подтверждается специальным удостоверением, которое имеет размеры 6,5 x 9,5 см, кожаную обложку красного цвета, золотое тиснение надписи: "Удостоверение "Почетный гражданин". Удостоверение имеет два внутренних вкладыша.

На внутренней стороне правого вкладыша помещается надпись: "Удостоверение N ______ (ниже располагаются строки для внесения фамилии, имени, отчества Почетного гражданина) является Почетным гражданином муниципального образования "Городское поселение Звенигово". Далее указываются исходные данные и номер решения Собрания депутатов муниципального образования "Городское поселение Звенигово" о присвоении звания. Текст заверяется подписью главы муниципального образования "Городское поселение Звенигово" и печатью Собрания депутатов муниципального образования "Городское по селение Звенигово".

На внутренней стороне левого вкладыша содержится изображение герба муниципального образования "Городское поселение Звенигово".

Статья 16. После смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин муниципального образования "Городское поселение Звенигово", музей муниципального образования "Городское поселение Звенигово" принимает на хранение удостоверение, фотографию Почетного гражданина, если наследниками не принято иного решения.

Статья 17. Дубликаты регалий Почетного гражданина не выдаются.